
Vážené sestry, vážení bratři, 

 členové Farního sboru Českobratrské církve evangelické Pelhřimov – Strměchy 

 

Jistě víte, že zákonem č. 428/2012 „O majetkovém vyrovnání s církvemi a nábožen-
skými společnostmi“ došlo v letošním roce k velké změně v zajištění církví. Tato změna se 
týká jak celé naší církve, tak i konkrétně našeho sboru. Sdělovací prostředky byly plny mili-
ard, které církve dostaly, a vše působilo dojmem, že církve budou mít tolik peněz, že je ani 
nebudou schopné použít. Bohužel je skutečnost poněkud jiná a staršovstvo proto považuje za 
nutné vás všechny pravdivě informovat o současné situaci a výhledu našeho sboru do příštích 
let.  Máme před sebou úkol zajistit nejen současný provoz sboru, ale po relativně krátkém 
přechodném období i plný plat faráře. Zajistit současný provoz se nám zatím s minimální re-
zervou daří, pokud nejsou nutné větší opravy. Na plat faráře se všemi povinnými daněmi a 
odvody nemáme. Pro vaši lepší orientaci v problému přikládáme tabulky potřeby a skutečné-
ho stavu.  

Zajištění plného zabezpečení farářů přitom není v naší církvi ničím novým. Po tole-
rančním patentu jsme si byli nuceni ale i schopni nejen platit faráře, ale museli jsme i odvádět 
poplatky katolické farnosti. To už bohudík nebude nutné. Zato ale budeme nuceni platit státu 
nemalé daně z příjmu a povinné odvody na sociální a zdravotní pojištění. Dosud jsme odvádě-
li do personálního fondu pouze necelých 80 tisíc ročně, což ovšem zdaleka nestačí na plat a 
uvedené odvody.  

K restitucím původního majetku sboru uvádíme, že tento majetek je stále ve vlastnic-
tví státu. Jedná se o necelé 2ha lesa a 11ha polí. Otázkou je, zda a kdy bude tento majetek 
sboru vydán, nicméně předpokládané roční výnosy z navráceného majetku budou pro finan-
cování sboru zanedbatelné. 

Příští rok 2014 se musí pro skončení funkčních období volit jak nové staršovstvo, tak i 
farář. Všichni (alespoň občas) potřebujeme sbor, shromáždění, rozmluvu s farářem, křest dětí, 
požehnání sňatku, pohřeb, vyučování náboženství a další. Je pouze na nás, zda budeme 
schopni povolat si faráře na celý úvazek, nebo se o něj dělit s některými sousedními sbory 
(pokud tyto s tím budou souhlasit!), nebo zůstat zcela bez faráře. Musíme se proto poradit se 
svým svědomím a svou duší, zda novému staršovstvu umožníme nabídnout nově povoláva-
nému faráři plný úvazek, či něco jiného a co.  

Současně upozorňujeme na velké problémy se sestavením staršovstva v současném 
počtu starších – 13 členů + 3 náhradníci – a navrhujeme snížení počtu členů na 9 členů + 2 – 3 
náhradníci.  Členství ve staršovstvu je samozřejmě neplacenou (čestnou) funkcí. 

Pro oba tyto problémy rozhodlo naše jarní Výroční sborové shromáždění 2013 o svo-
lání mimořádného Výročního sborového shromáždění na podzimní termín, aby se každý mohl 
k oběma problémům vyjádřit. 

Sborové shromáždění je svoláno na 20. října 2013 v 8:45 do našeho Sborového domu 
v Pelhřimově, Růžová ulice 82. 

 

Za staršovstvo 
 

MUDr. Drahomír Jirásek CSc., kurátor                                             Mgr. Michael Hána, farář   

V Pelhřimově 2. října 2013 

 


